

Số: /KH-PGDĐT

Tam Điệp, ngày 07 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 559/SGDĐT-QLCL ngày 23/4/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 Tiểu học, lớp 6 THCS, thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025; Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND thành phố về việc tổ chức lại Trường Tiểu học Tây Sơn thành Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Tây Sơn; Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND thành phố tổ chức lại Trường Tiểu học Yên Bình thành Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Yên Bình; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 08/5/2024 của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT, tuyển sinh lớp 6 THCS, thi tốt nghiệp THPT và xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 2024 trên địa thành phố Tam Điệp, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tam Điệp xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024 - 2025 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 THCS; phân luồng học sinh có hộ khẩu thường trú tại phường, xã được tuyển sinh vào trường của phường, xã theo đúng tuyển và theo quy định của Phòng Giáo dục; thực hiện đúng kế hoạch phát triển của các nhà trường đã duyệt với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Tuyển sinh lớp 6 THCS được thực hiện theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/04/2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26/5/2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT bổ sung vào điểm a khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/02/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1 và đoạn đầu khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ GDĐT (gọi tắt là Quy chế tuyển sinh); Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

3. Việc tổ chức tuyển sinh phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, công bằng, khách quan, trách nhiệm, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS.

4. Các trường tuyệt đối không thu các khoản ngoài quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo khi tuyển sinh.

B. NỘI DUNG

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

Thí sinh đăng ký xét tuyển bằng hình thức trực tuyến trên hệ thống đăng ký tuyển sinh đầu cấp (<http://ninhbinh.tsdc.vn.edu.edu.vn>).

2. Đối với học sinh dự tuyển

a) Đã hoàn thành chương trình tiểu học, có độ tuổi dự tuyển 11 tuổi (sinh từ tháng 01/2013 đến tháng 12/2013). Các trường hợp khác áp dụng theo Điều 33, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (có đủ hồ sơ dự tuyển hợp lệ).

b) Các trường THCS, Tiểu học và THCS Tây Sơn, Tiểu học và THCS Yên Bình tuyển sinh theo địa bàn phường, xã của đơn vị mình (Học sinh thuộc thôn Thống nhất, thôn Trại vòng của xã Quang Sơn dự tuyển tại Trường Tiểu học và THCS Tây Sơn).

c) Học sinh trái tuyển: Các trường có học sinh đăng ký dự tuyển, nếu đủ điều kiện tiếp nhận thì nhà trường lập danh sách báo cáo Phòng GDĐT và chỉ được tuyển khi được Phòng GDĐT đồng ý.

3. Thời gian tuyển sinh và hồ sơ trúng tuyển

- Thời gian tuyển sinh:

+ Tuyển sinh đúng tuyển: Từ ngày 11/6/2024 đến 17 giờ 00 phút ngày 12/6/2024.

+ Tuyển sinh trái tuyển: Ngày 13/6/2024.

+ Từ ngày 14, 15/6/2024 các trường thông báo danh sách tuyển sinh và thu nhận đối chiếu hồ sơ gốc.

- Hồ sơ trúng tuyển:

+ Đơn xin dự tuyển (theo mẫu quy định của Phòng GDĐT).

+ Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh

Căn cứ số lượng học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023-2024 trên địa bàn thành phố; Căn cứ Kế hoạch số 390/KH-PGDĐT ngày 07/6/2024

của Phòng GDĐT về phát triển trường, lớp các cấp học Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở công lập năm học 2024-2025; Phòng GDĐT giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 THCS, cụ thể như sau:

STT	Đơn vị	Chỉ tiêu kế hoạch (học sinh)	Số lớp	Ghi chú
1	Trường THCS Đồng Giao	326	7	
2	Trường THCS Quang Trung	223	5	
3	Trường THCS Lê Lợi	150	3	
4	Trường THCS Tân Bình	102	3	
5	Trường THCS Đông Sơn	175	4	
6	Trường THCS Quang Sơn	96	2	
7	Trường THCS Yên Sơn	118	3	
8	Trường TH và THCS Tây Sơn	168	4	
9	Trường TH và THCS Yên Bình	68	2	
Tổng cộng		1426	33	

5. Thời gian gửi báo cáo kết quả tuyển sinh

Ngày 14/6/2024: Các trường báo cáo kết quả tuyển sinh đúng tuyến, duyệt danh sách học sinh trái tuyến với Phòng GDĐT và nộp các loại hồ sơ về Phòng GDĐT: Báo cáo công tác tuyển sinh (theo mẫu đính kèm), Quyết định thành lập tổ công tác làm nhiệm vụ tuyển sinh, biên bản xét tuyển, danh sách học sinh trúng tuyển xếp theo thứ tự A, B, C,...

6. Công tác tuyên truyền và vận động

- Căn cứ điều tra dân số độ tuổi phổ cập Giáo dục và kế hoạch năm học 2024-2025 đã duyệt với Phòng GDĐT, các trường THCS, Tiểu học và THCS tổ chức tuyên truyền trong nhân dân, phối hợp với các lực lượng xã hội khác để huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6.

- Sau thời gian tuyển sinh đã quy định, các trường rà soát đối tượng học sinh chưa đến tuyển sinh để có giải pháp huy động đến trường. Đặc biệt quan tâm đến việc huy động trẻ học hòa nhập.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra các trường thực hiện việc tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024-2025 theo quy định.

- Báo cáo công tác tuyển sinh lớp 6 THCS về Sở GDĐT, UBND thành phố, Ban Chỉ đạo các Kỳ thi thành phố theo quy định.

2. Các Trường THCS, Tiểu học và THCS

- Xây dựng, báo cáo cấp uỷ, chính quyền địa phương về kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024-2025 của nhà trường. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện về CSVC, đội ngũ cho năm học mới.

- Tổ chức tuyên truyền trong nhân dân và phối hợp với các lực lượng xã hội huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 góp phần thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục và nhiệm vụ PCGD ở địa phương.

- Thành lập tổ công tác làm nhiệm vụ tuyển sinh; thực hiện việc tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024-2025 theo đúng các hướng dẫn đã quy định và Kế hoạch của Phòng Giáo dục; rà soát những đối tượng thuộc chỉ tiêu tuyển sinh của nhà trường mà chưa đăng ký xét tuyển tìm hiểu nguyên nhân để có hướng giải quyết.

- Giao Phó Hiệu trưởng phụ trách Trường TH Tây Sơn, TH Yên Bình tổ chức công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 của Trường Tiểu học và THCS Tây Sơn, Tiểu học và THCS Yên Bình theo hướng dẫn tại công văn này.

3. Các trường Tiểu học

- Tuyên truyền quán triệt, tuyên truyền các văn bản hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp của Sở GDĐT, Phòng GDĐT đặc biệt hướng dẫn học sinh và phụ huynh học sinh đăng ký xét tuyển.

- Nhập đầy đủ, chính xác thông tin của học sinh lớp 5 trên phần mềm CSDL ngành, đặc biệt là dữ liệu kết quả hoàn thành chương trình tiểu học, số điện thoại của phụ huynh học sinh lớp 5 năm học 2023-2024, địa chỉ thường trú, tạm trú (ghi rõ đến tổ dân phố). Các trường tiểu học chịu trách nhiệm về tính chính xác các thông tin học sinh của đơn vị mình.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên thường trực hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc học sinh, người nhà học sinh ĐKXT đảm bảo đúng thời gian quy định của Phòng GDĐT.

- Cấp tài khoản ĐKXT cho học sinh lớp 5 (tài khoản ĐKXT của học sinh là mã định danh của học sinh hoặc tài khoản do hệ thống tạo tự động).

- Chủ động phối hợp với Trung tâm viễn thông VNPT khu vực Tam Điệp để có hỗ trợ về kĩ thuật.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường TH, TH và THCS, THCS triển khai thực hiện nghiêm túc; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*qua bộ phận Giáo dục THCS*) để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- UBND thành phố;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Các trường TH, TH và THCS, THCS (để thực hiện);
- Lưu: VT, BP THCS.

L.A.T

TRƯỞNG PHÒNG

Mai Quang Túc

PHÒNG GD&ĐT TP. TAM ĐIỆP
TRƯỜNG THCS.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:...../BC-THCS

....., ngàytháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo, thành phố Tam Điệp.

Thực hiện Quyết định số /QĐ-UBND ngày /6/2024 của UBND thành phố Tam Điệp về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố Tam Điệp, Trường THCS.....báo cáo như sau:

1. Công tác chỉ đạo, thực hiện

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch số .../KH-THCS về việc tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025.

- Tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo,....

- Thành lập tổ công táckèm theo Quyết định số...

- Tổ chức tuyển sinh đúng tuyến từ; trái tuyến từ.....

2. Kết quả tuyển sinh (Phụ lục đính kèm)

3. Đánh giá chung

-Ưu điểm:

- Hạn chế:

4. Kiến nghị, đề xuất (nếu có):

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT. TS

HIỆU TRƯỞNG

PHỤ LỤC**Kết quả tuyển sinh lớp 6 đúng tuyến năm học 2024-2025***(Kèm theo Báo cáo số /BC-THCS ngày 16/2024 của Trường THCS...)*

Kế hoạch		Tổng số dự tuyển	Nữ	Dân tộc	Ghi chú
Số lớp	Số học sinh				

*(Danh sách cóhọc sinh)***Ghi chú:** Trong tổng số tuyển trên: Có .học sinh khuyết tật hòa nhập (Nam, Nữ, thuộc diện nào...)

PHỤ LỤC**Kết quả tuyển sinh lớp 6 trái tuyến năm học 2024-2025***(Kèm theo Báo cáo số /BC-THCS ngày /6/2024 của Trường THCS...)*

Tổng số	Nữ	Dân tộc	Chia ra trong tổng số				
			Xã, phường...	Xã, phường...	Xã, phường...	Xã, phường...	Tỉnh, huyện ngoài

(Danh sách cóhọc sinh)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc****ĐƠN XIN DỰ TUYỂN VÀO LỚP 6
NĂM HỌC 2024 - 2025****Kính gửi:** Hiệu trưởng trường.....

Họ và tên học sinh (ghi chữ IN HOA):

Sinh ngày tháng năm

Giới tính (Nam, Nữ):.....Dân tộc:

Nơi sinh:(Ghi theo giấy khai sinh)

Địa chỉ thường trú (tạm trú):

Số điện thoại liên lạc:

Họ tên cha: Nghề nghiệp:

Họ tên mẹ: Nghề nghiệp:

Đã hoàn thành chương trình tiểu học tại trường:năm học.....

Nay em làm đơn này xin dự tuyển vào học lớp 6 trường.....
năm học 2024 - 2025.

Tôi là cha, mẹ, người giám hộ của học sinh:.....
đã đọc kỹ và hoàn toàn nhất trí với nội dung đơn xin dự tuyển vào lớp 6 trên đây của con tôi.

(Ký tên và ghi rõ họ tên)

....., ngày tháng năm 2024

Học sinh ký tên*(Ký tên và ghi rõ họ tên)*